DE CAUSA PECCATI.

ART. XIX.

« Et hic per omnia concordatum. At in contrarium jacent nobis in via, ad scandalizandam juventutem, priores annotatores Philiippi Melanethonis in Pauli ad Rom. Epist. in quibus sane permulta sunt propositiones huic articulo contrariae. Exempli gratia, cum ait certum esse, quod omnia a Deo fiant, sive bona sint sive mala. Item, quod Deus non solum permittat creaturis ut operentur, sed quia ipsem præstare omnia operetur in eis ; et sicut S. Pauli vocatio est proprium opus Dei, ita et adulterium Davidis, imo et proditio Iudee Iscariotis fuerit proprium opus Dei. Quonodo autem debet stabilis constitui aut servari in fide pax et concordia, ubi ejusmodi scripta et dogmata in populo, præsertim in juventute quæ Philippo adhæret, manent, et non revocantur nec abalentur ?

DE FIDE ET BONIS OPERIBUS.

ART. XX.

« De hoc articulo excitata est scandalosa, supervacanea ac diuturna contentio in populo per Lutherum, quæ tam facile tolli posset, si

antiquam sententia nostra non pateretur calumniam, nec male intelligeretur ac interpretaretur : etenim non dicimus nos, opera sine fide placere Deo, aut ex seipso mereri absque charitale ei gratia remissionem peccatorum, cœlum aut vitam æternam ; sed dicimus quod neque sola fides, neque sola opera simul Deo placeant, nobisque ad vitam meritoria sint, si per charitatem fiant. Sic Paulus ait Gal. v : Promisit enim Deus ejusmodi operibus mercedem reddere. Matth. x, xix, xxiv et xxv; Luc. xix quod et Paulus testatur II Cor. ix et I Timoth. vi. Nemo profecto negare potest Deum esse justum Psal. x. Si ergo mala opera punit sempiterno supplicio, exigil ulique ejus iustitia, ut bona opera remuneret sempiterno gaudio, quemadmodum verba Christi clare et aperte contestantur. Matth. xxv, et Joan. v. Adde, quod immensa bonitas et misericordia secundum seipsam, magis propensa est ad remunerandum bonum quam ad puniendum malum ; Scriptum est enim Jac. ii : *Misericordia super-exaltat judicium*; quapropter bene possent scandalosa contra merita honorum operum scripla, et dogmata, ac prædicationes concessionariorum tolli ac aboleri ; ejusmodi enim criminaciones fiunt, multo magis contra Dei gratiam, quæ est præcipua causa bonorum operum, et eorum meriti polius, quam ipsa secundum se opera : imo Deus ipse per hoc blasphematur, ipse enim in nobis operatur non solum bona opera, sed etiam bonam voluntatem, sicut ait Ap. II Cor. iii et Philip. xii, et propheta Osea xv. Idecirco non est, ut nos multum gloriemur, aul præsumamus superbe de bonis operibus nostris ; nos enim ea non ex nobismelipsis, sed ex Deo habemus. Sic Paulus docet I Cor. iv, et Rom. ii, atque facile posset tolli ista de operibus contentio, si nos recte intelligere vellent adversarii, et multo sane melius foret, ut nos ex utraque parte studeremus in charitate Christi et unitate fidei, multa opera bona facere hic super terram, et velut thesaurum hic comparare. quem postea in celis certissime inveniremus, sicut docet nos Christus Malth. vi et Apost. xiv, mercedem vero bonorum relinquamus indubitatæ promissioni et misericordiae Domini Dei commissam, quam multis hac de re dispulare verbis, et per hæc bona opera omittere et negligere, velut infiduciosas arbores coram Deo inveniri.